
(727 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 

   

 

FACULTAD DE QUIMICA 

 

CALCULO DE UNA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUA POR 

CLARIFLOCULACION QUIMICA PARA 
UNA INDUSTRIA METAL-METALICA 

T 	E 	S 	1 
QUE PARA OBTENER EL TITULO DE 

INGENIERO QUIMICO 

PR 	E 	S 	E 	N 	T 	A 

JOSE LUIS CARDOSO PONCE DE LEON 

NIEXICO, D. F. 

FALLA DE ORIGEN 

1995 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y demás material que sea 
[...]
2,370 
2,390 
2,180 
1,390 
2,400 
2,400 

159 
7.5 

5.16 
3.78 
11 
11 
11 
11 
11 
11 
11 

4.5 
ND 
ND 
ND 
ND 
ND 
ND 
ND 
ND 
ND 
ND 

1
_ 9,870 

4,235 
6,523 
5,328 
2,570 
2,358 
3,415 
2,175 
2,291 
2,570 
2,318 

75.0 
359.0 
226.0 
534 
42.8 
25.6 
37.4 
29.4 
8.3 

20.6 
18.7 

Norma 5,000 6-9 No se Indica 60 30 1.0 5.0 10.0 6.0 4.0 
Nota: el cadmio, el cromo total, el cromo hexavaiente, el cianuro y la plata no se encuentran tabulados por ser cero en todos los casos. 
ND = No Detectable 



Tratabilidad 66 

Como se puede observar la mejor calidad de agua se obtiene cuando se trabaja a 

pH's superiores a 7, que es cuando se logra reducir la concentración de zinc hasta 0.1 ppm, 

y la de níquel hasta 0.1 ppm. Ajustándose a la norma vigente, se observa que 6 muestras 

cumplen con ella. Asimismo, se observa que la cal es un factor muy importante para retirar 

las altas concentraciones de zinc presentes. 

Cabe mencionar que para poder descargar el agua al drenaje, se debe de neutralizar a 

pH = 7 al final del tratamiento. También, se debe mencionar que existe en todos los casos 

una formación muy elevada de fióculos. 

4.3.3. Eficiencia Alcanzada 

En las Tablas 4.3 a 4.14 se presenta la eficiencia alcanzada en las muestras que 

cumplen en todos sus parámetros con la normatividad existente; asimismo, se presenta la 

dosis óptima de reactivos utilizados y los costos de los mismos para llevar a cabo el 

tratamiento de un metro cúbico de agua. 



Tratabilidad 	 67 

Tabla 4.3. Eficiencia Alcanzada de la Muestra No. 4 

Parámetro Unidades Muestra % Eficiencia 
Original Tratada 

-Conductividad umhos/cm 5,550 2,680 51.71 
Sól. Sedimentables m1/1 4.5 ND 100,00 
Sólidos Totales mg/1 9,870 2,570 73.96 
Sólidos Suspendidos mg/1 75 42.8 42.93 
DBO mg/1 20 ND 100.00 
DQO mg,/1 7,800 750 90.38 
Grasas y Aceites mg/! 187 59 68.45 
SAAM mg/1 200 28 86.00 
Plomo ppm 1.5 0.4 73.33 
Cobre ppm 0,12 ND 100,00 
Aluminio ppm 2.0 1.3 35.00 
Zinc ppm 900 0.1 99.99 
Níquel ppm 55 0.1 99.82 
Nota: ND = No Detectable 

Tabla 4.4. Dosis Óptima para la Muestra No. 4 

Material Dosis (kg/m3) Costo Unitario (NS/kg) Costo (NS/n13) 
Cal 2.40 0.83 1.99 
Bentoftita 3.00 0.42 1.26 
tiiiiir: 7..',  .112.1.1':.'' ..  77 

S 



Tratabilidad 	 68 

Tabla 4.5. Eficiencia Alcanzada de la Muestra No. 6 

Parámetro Unidades Muestra % Eficiencia 
Original Tratada 

Conductividad umhos/cm 5,550 2,390 56.94 
Sól. Sedimentables m1/1 4.5 ND 100.00 
Sólidos Totales mg/1 9,870 3,415 65.40 
Sólidos Suspendidos mg/1 75 37.4 50.13 
DBO mg/1 20 ND 100.00 
DQO mg/1 7,800 1,000 87.18 
Grasas y Aceites mg/1 187 49 73.80 
SAAM mg/! 200 25 87.50 
Plomo ppm 1,5 0.5 66.67 
Cobre ppm 0.12 ND 100.00 
Aluminio ppm 2.0 1.3 35.00 
Zinc ppm 900 0,6 99.93 
Níquel ppm 55 0.1 99.82 
Nota: ND = No Detectable 

Tabla 4.6. Dosis Óptima para la Muestra No. 6 

Material Dosis (kg/m3) Costo Unitario (N$/kg) Costo INS/m3) 
Cal 
Bentonita 

1.20 
2.70 

0.83 
0.42 

1.00 
1.13 

Total 231.:;:. 



Tratabilidad 
	

69 

Tabla 4.7. Eficiencia Alcanzada de la Muestra No. 7 

Parámetro Unidades Muestra % Eficiencia 
Original Tratada 

Conductividad pmhos/cm 5,550 2,180 60.72 
Sól. Sedimentables m1/1 4.5 ND 100.00 
Sólidos Totales mg/1 9,870 2,175 77.96 
Sólidos Suspendidos mg/1 75 29.4 60.80 
DBO mg/1 20 ND 100.00 
DQO mg/1 7,800 800 89.74 
Grasas y Aceites mg/1 187 50 73.26 
SAAM m8/1  200 21 89.50 
Plomo ppm 1.5 0.5 66.67 
Cobre ppm 0.12 ND 100.00 
Aluminio ppm 2.0 2.3 0.00 
Zinc ppm 900 2.1 99.77 
Níquel ppm 55 ND 100.00 
Nota: ND = No Detectable 

Tabla 4.8. Dosis Óptima para la Muestra No. 7 

Material Dosis (kg/m3) Costo Unitario (1115/kg) Costo (NS/m3) 
Cal 
Bentonita 
Sulfato de Aluminio 

6.53 
5.25 
0.20 

0.83 
0,42 
1.02 

5.42 
2.21 
0.20  

oull 	• 	. 
,--  

12.18 



Tratabilidad 	 70 

Tabla 4.9. Eficiencia Alcanzada de la Muestra No. 8 

Parámetro Unidades Muestra % Eficiencia 
Original Tratada 

Conductividad .tmhos/cm 5,550 1,390 74.95 
Sól. Sedimentables m1/1 4.5 ND 100.00 
Sólidos Totales mg/1 9,870 2,292 76.79 
Sólidos Suspendidos mg/1 75 8.3 88.93 
DBO mg/1 20 ND 100.00 
DQO mg/1 7,800 900 88.46 
Grasas y Aceites mg/1 187 32 82.89 
SAAM mg/1 200 8.0 96.00 
Plomo ppm 1.5 0.5 66.67 
Cobre ppm 0.12 ND 100.00 
Aluminio ppm 2.0 2.3 0.00 
Zinc ppm 900 2.5 99.72 
Níquel ppm 55 0.2 99.64 	 
Nota: ND = No Detectable 

Tabla 4.10. Dosis Óptima para la Muestra No. 8 

Material Dosis 	/m3  Costo Unitario 	$/k Costo 	S/m3  
Cal 6.53 0,83 5.42 
Bentonita 5.25 0.42 2.21 
Sulfato de Aluminio 0.20 1.02 0.20 
Ozono 0.075 25.33 1.90 
TOtid.  14.08 



Tratabilidad 	 71 

Tabla 4.11. Eficiencia Alcanzada de la Muestra No. 9 

Parámetro Unidades Muestra % Eficiencia 
Original Tratada 

Conductividad un-dios/cm 5,550 2,400 56.70 
Sól, Sedimentables m1/1 4.5 ND 100.00 
Sólidos Totales mg/1 9,870 2,570 73.96 
Sólidos Suspendidos mg/1 75 20.6 72.53 
DBO mg/1 20 ND 100.00 
DQO mg/1 7,800 330 95.77 
Grasas y Aceites mgfl 187 47 74.87 
SAAM mg/1 200 23 88.50 
Plomo ppm 1.5 0.7 55.33 
Cobre ppm 0.12 0.01 91.67 
Aluminio ppm 2.0 1.4 30.00 
Zinc ppm 900 0.8 99.91 
Níquel ppm 55 0.1 99.82 
Nota: ND = No Detestable 

Tabla 4.12. Dosis Óptima para la Muestra No. 9 

Material Dosis (kg/in3) Costo Unitario (N$/kg) Costo (N$/m3) 
Cal 15.0 0.83 12.45 
Bentonita 3.0 0.42 1.26 
Total -  , 13.71 



Tratabilidad 	 72 

Tabla 4.13. Eficiencia Alcanzada de la Muestra No. 10 

Parámetro Unidades Muestra % Eficiencia 
Original Tratada 

Conductividad ninhos/cm 5,550 2,400 56.76 
Sól. Sedimentables m1/1 4.5 ND 100.00 
Sólidos Totales mg/1 9,870 2,318 76.51 
Sólidos Suspendidos mg/1 75 18,7 75.07 
BOD mg/1 20 ND 100,00 
COD mg/1 7,800 300 96.15 
Grasas y Aceites mg/1 187 43 77.01 
SAAM mg/1 200 19 90.50 
Plomo ppm 1.5 0.7 53.33 
Cobre ppm 0.12 0.01 91.67 
Aluminio ppm 2.0 1.4 30.00 
Zinc ppm 900 0.8 91.91 
Níquel ppm 55 0.1 99.82 
Nota: ND = No Detectable 

Tabla 4.14. Dosis Óptima para la Muestra No. 10 

Material Dosis 	,,/in3  Costo Unitario 	S/k..) Costo 	$/m3  
Cal 15.0 0.83 12.45 
Bentonita 100 0.42 1.26 
Total 	.: 	"<—: 13.71 



te 

Tratabilidad 
	

73 

El resumen de los porcentajes de eficiencia alcanzada y de los costos del tratamiento 

se muestran en la siguiente tabla: 

Tabla 4.15. Eficiencia Alcanzada y Costos del Tratamiento 

Parámetro M-4 M-6 M-7 M-8 M-9 M-10 

Conductividad 51.71 56.94 60.72 74.95 56.70 56,76 
Sólidos Totales 73.96 65,40 77,96 76.79 73.96 76.51 
Sólidos Suspendidos 42.93 50.13 60.80 88.93 72,53 75.07 
DQO 90.38 87.18 89.74 88.46 95.77 96.16 
Grasas y Aceites 68.45 73,80 73.26 82.89 74,87 77.01 
SAAM 86.00 87.50 89.50 96.00 88.50 90.50 
Plomo 73.33 66.67 66.67 66.67 55.33 55.33 
Cobre 100,00 100,00 100,00 100.00 91,67 91.67 
Aluminio 35.00 35,00 0.00 0.00 30.00 30,00 
Zinc 99.99 99,93 99.77 99,72 99.91 99,91 
Níquel 99.82 99.82 100.00 99,64 99,82 99.82 
tiiilltl.ÑliiiostIL..:.„:ibt101 .atilk,H,IiIW' -108.1, . 13á111. 1111: 
Nota: Estos costos no incluyen el precio del ácido y de la sosa para neutralizar las muestras 



Tratabilidad 	 74 

4.3.4. Análisis de Resultados 

Únicamente 6 de las 10 muestras analizadas cumplen con los requisitos de la 

normatividad existente. Como se puede observar las eficiencias alcanzadas son elevadas en 

todos los casos, por lo que el tratamiento se seleccionará en función a los costos de los 

reactivos utilizados. Se decidió por la muestra No. 4 por ser esta la que tiene los costos de 

operación más bajos junto con la sencillez del tratamiento. 

4.4. PRUEBAS DE SEDIMENTACIÓN 

Una vez seleccionado el mejor tratamiento se realizaron las pruebas de 

sedimentación correspondientes para poder obtener la velocidad de sedimentación de las 

partículas, un parámetro necesario para el disefio de un sedimentador. 

Esta prueba consistió en colocar una cantidad conocida de agua en una probeta, 

inducir a la floculación e ir registrando el tiempo que tardan las partículas en sedimentarse, 

se registró el tiempo contra la distancia recorrida de los flóculos, los resultados obtenidos 

fueron los siguientes: 

Tabla 4.16. Resultados de la Prueba de Sedimentación 

Tiempo (min) Distancia (cm) Tiempo (min) Distancia (cm) 
0 20.00 31 12.60 
6 18.00 35 11.80 
9 17.40 41 10.80 
12 16.80 47 10.20 
17 15.60 50 10.00 
21 14.60 52 9.:30 
24 14.00 55 9.60 
28 13.20 61 9.20 



20 

ta 
73 14 - 
fi 

10- 

Tratabilidad 
	

75 

Gráfica 4.2. Distancia vs Tiempo de Sedimentación 

0 10 	20 	30 	40 	50 	60 

Tiempo (min) 

De la pendiente de esta gráfica se obtiene que la velocidad de sedimentación es de 

0.25 cm/min. 

4.5. RESUMEN DE RESULTADOS 

A continuación se presenta un resumen con todos los resultados obtenidos: 

La muestra seleccionada es la 4, el proceso de tratamiento consistió en neutralizar el 

agua residual con sosa basta un pH=7, se produjo la floculación con cal y bentonita. Una vez 

llevada a cabo la floculación la muestra se dejó sedimentar y se filtró. Finalmente, se llevó a 

cabo una neutralización con ácido sulfurico, para llevar el agua tratada desde un pH=1 I a tul 

pH=7. 



Tratabilídad 
	

76 

Los resultados de laboratorio para esta muestra (-beton los siguientes: 

Tabla 4.17. Comparación de Resultados del Análisis del Agua Residual 

y del Agua Tratada 

Parámetro Unidades Muestra % Eficiencia 

› 

Norma 

, _Original Tratada 
Conductividad umhos/cm 5,550 2,680 51.71 5,000 
pH 3.59 7 6-9 
Sól. Sedimentables m1/1 4.5 ND 100.00 No Indica 
Sólidos Totales mg/1 9,870 2,570 73.96 No Indica 
Sólidos Suspendidos mg/1 75 42.8 42.93 No Indica 
BOD mg/1 20 ND 100.00 No Indica 
COD mg/1 7,800 750 90.38 No Indica 
Grasas y Aceites mg/1 187 59 68.45 60 
SAAM mg/1 200 28 86,00 30 
Plomo ppm 1.5 0.4 73.33 1,0 
Cobre ppm 0.12 ND 100.00 5.0 
Aluminio ppm 2.0 1.3 35.00 10,0 
Zinc ppm 900 0.1 99,99 6.0 
Níquel ppm 55 0.1 99.82 4.0 
Nota: ND = No Detestable 

La dosis óptima de reactivos es la siguiente: 

Tabla 4.18. Dosis Óptima de Reactivos 

Material Dosis (kg/m3) Costo Unitario 1N$/kg) Costo (N5/m3) 
Cal 
Bentonita 

2.40 
 3.00 

0.83 
0.42 

1.99 
1.26 

Total 3.25  
Nota: No incluye el ácido y la sosa para las neutralizaciones 



• 

Tratabilidad 	 77 



Tratabilidad 	 78 

Los parámetros óptimos para la floculación son los siguientes: 

Tabla 4.19. Parámetros Óptimos para la Floculación 

Tiempo en agitación rápida 	 1 min 
Velocidad de agitación rápida 	100 RPM 
Tiempo en agitación lenta 	 30 min 
Velocidad en agitación lenta 	 25 RPM 
Velocidad de formación del flóculo 	25 seg 
Tamaño del flóculo 	 mediano 
Velocidad de sedimentación del flóculo 	0.25 cm/min 
Turbiedad del agua decantada 	10 u 
Turbiedad del agua filtrada 	 3 u 
pH del agua sin neutralizar 	 11 
Porcentaje de lodos húmedos 	15% 
Descarga Máxima Promedio 	 16,200 m3/día 



ESTA TESIS In PIBE 
Sitlii1 DI LA 

5. DISEÑO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO 

Antes de comenzar a diseñar una planta d operaciones unitarias 
que van a intervenir, ésto se 

que mayor peso tienen en el 
agua residual. En la alternativas para 

el tratamiento22: 

22 MelCalf et Eddy. "Wastewat E 

er ngineering: Treatment, Disposal and Reuse". 
Ed. 	

1901. 

e tratamiento se debe seleccionar  el tipo de 
lleva a cabo en función de 

los parámetros 
tabla siguiente se presentan 

las diferentes 



Diseño de b Planta de Tratamiento 
	 80 

Tabla 5.1. Alternativas para el Tratamiento de Agua Residual 

Parámetro Alternativa 

Sólidos en Suspensión Sedimentación 
Desbaste y aeración 
Variaciones de filtración 
Flotación 
Adición de polímeros y productos químicos 
Coagulación / Sedimentación 

Materia Orgánica Biodegradable Variaciones de lodos activados 
Película fija: filtros percoladores 
Película fija: discos biológicos 
Variaciones de lagunas 
Filtración intermitente en arena 
Sistemas fisicoquimicos 

Patógenos Cloración 
Hipocloración 
Ozonización 

Nitrógeno Deuitrificación 
Arrastre de amoníaco 
Intercambio de iones 
Cloración / Desinfección 

Fósforo Adición de sales metálicas 
Coagulación y sedimentación con cal 
Eliminación biológica y química del fósforo 

Moléculas orgánicas Adsorción en carbón 
Ozonización 

Metales pesados Precipitación química 
Intercambio de iones 

Sólidos inorgánicos disueltos Intercambio de iones 
Osmosis inversa 
Electrodiálisis 

Revisando el análisis del agua y las características de la planta industrial se determinó 

que para este caso el método que aplica es el tratamiento fisicoquímico, porque la calidad, la 

cantidad de agua y el espacio disponible no permiten un tratamiento biológico. Por 

consiguiente, se propone que el tratamiento más adecuado sea el tratamiento de 

clarifloculación química, seguida por una sedimentación. 



Diseño de la Planta de Tratamiento 	 SI 

Para poder determinar la dosis de coagulantes más efectiva y económica para un 

tratamiento de floculación, se llevó a cabo la prueba de jarras, debido a que la cantidad de 

coagulantes no se puede determinar analíticamente, pues depende de factores como el pH, 	 t  

temperatura, tiempo de mezclado; parámetros que a su vez dependen del agua en estudio. 

Asimismo, se determinaron los parámetros necesarios para poder diseñar la planta. 

5.1. DESCRIPCIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO 

Después de haber realizado la tratabilidad del agua residual y de revisar los 

resultados obtenidos se propone una planta de tratamiento que constará de los siguientes 

equipos: 

1. Tanque de Almacenamiento. Este consistirá de una cisterna en donde se almacenará el 

agua residual proveniente del proceso para su tratamiento posterior. 

2. Cuarto de Reactivos. Este consistirá de un cuarto en donde se tendrán dos tanques de 

acero inoxidable y en donde se prepararán los reactivos que se utilizarán en el 

tratamiento. Estos tanques tendrán un mezclador que permitirá la agitación de los 

reactivos. Los tanques estarán elevados para que se alimenten los reactivos por 

gravedad. A la salida de los tanques existirá una unidad dosificadora que permite agregar 

la cantidad exacta de reactivos al tratamiento. 

3. Unidad Mezcladora. Esta consistirá de un canal Parshall donde se mezclarán los 

reactivos con el agua residual. El canal Parshall permite el mezclado rápido del agua 

residual con los reactivos por medio de un salto hidráulico, por lo que se evita el uso de 

un mezclador mecánico. Asimismo, el canal Parshall, que produce una pérdida de carga 

mínima, se puede construir de diversos materiales en una amplia cantidad de tamaños, 

por lo que puede manejar cualquier flujo de agua que se pueda presentar. 



Diseño de la Planta de Tratamiento 	 82 

4. Tanques de Floculación. Este consistirá en un floculador de canal con mamparas de 

flujo horizontal. Estos floculadores son fáciles de limpiar y de drenar. Constan de un 

tanque de concreto que se encuentra dividido por mamparas de madera. El agua recorre 

todo el tanque cambiando continuamente de dirección, lo que produce una agitación 

lenta, ideal para una buena floculación. El floculador puede tener varias secciones y las 

mamparas pueden estar separadas a diferentes distancias en cada sección. Los 

floculadores con mamparas son de fácil construcción y mantenimiento, funcionan 

eficazmente con gastos variables. 

5. Tanques de Sedimentación. Para la planta de tratamiento que se propone se requerirá 

de un tanque de sedimentación de flujo horizontal, sin eliminación mecánica de lodos. 

Estos consisten en un tanque rectangular donde el agua recorre lentamente la longitud 

del tanque depositando los flóculos en el fondo del mismo. Este tanque tiene el fondo 

inclinado para facilitar la limpieza y eliminación de los lodos. Estos sedimentadores 

tienen la ventaja de tener costos de construcción bajos y su operación y mantenimiento 

son sencillos. 

6. Tanque de Almacenamiento de Agua Tratada. El objetivo de este tanque es utilizar el 

agua tratada para utilizarla en la preparación de reactivos y permitir la neutralización 

final para descargarla al drenaje. Consistirá en una cisterna con capacidad adecuada al 